TÛSÎ’NİN HAYATI

Ebû Ca‗fer et-Tûsî‘nin hayatı üç önemli Ģehirde geçmiĢtir. Bu Ģehirlere göre

Tûsî‘nin hayatını üç farklı merhalede ele alıp inceleye biliriz. Bu merhaleler

Ģunlardır:

1. Horasan‘da doğumu ve yetiĢmesi,

2. Bağdad‘a hicreti,

3. Necef dönemi.

A. Horasan’da Doğumu ve Yetişmesi

385/995 yılının Ramazan ayında, Horasan‘ın Tûs Ģehrinde dünyaya gelen

Ebû Ca‗fer Muhammed b. Hasan b. Ali et-Tûsî, ġeyhu‘t-tâife veya kısaca eĢ-ġeyh

lakabıyla Ģöhret bulmuĢtur.
1
Hayatının ilk 23 senesini Horasan‘da geçirmiĢ, bu süre

zarfında Horasan‘ın NîĢâbûr, MeĢhed ve Tûs vilâyetlerinde yaĢamıĢ olan

bilginlerden dil, fıkh, usul, tefsir, hadis, kelam gibi ilim dallarında ders almıĢtır.

Tûsî‘nin bu dönemde ders aldığı üç hocası tespit edilebilmiĢtir:
2

1. Ebû Hâzim Ömer b. Ahmed b. Ġbrahim en-Nîsâbûrî eĢ-ġâfiî (v.417/1026),

2. Ebû Muhammed Abdulhamîd b. Muhammed el-Mukrî en-Nîsâbûrî

(v.427/1036),

3. Ebû Zekeriyyâ Muhammed b. Suleymân el-Hamrânî (?).

Tûsî‘nin çocukluk ve ilk gençlik hayatı ile ailesi hakkında fazla bilgi yoktur.

B. Bağdad’a Hicreti ve Bağdat Okulunun Özellikleri

Ġlk ve orta tahsilini Tûs‘ta yaptıktan sonra bilgisini artırmak maksadıyla

408/1017 yılında Bağdad‘a göç etmiĢtir. O günlerde sadece Tûsî değil, ilimle

uğraĢmak isteyen her kes Bağdad‘a hicret ediyor, ilim merkezi olarak tanınan bu

Ģehirde aradıkları imkânı buluyorlardı. Medreseleri, hocalarının yanı sıra iki büyük

kütüphaneye sahip olması da bu Ģehri ilgi merkezi kılıyordu. Bu kütüphanelerden

birincisi 381/991 veya 383/993 yılında Büveyhî veziri Sâbûr b. ErdeĢîr (v.416/1025)

1 Bahrânî, Lu‟lue, s.293.
2 Muhammed Rıza el-Ensârî, ―eĢ-ġeyh et-Tûsî hayâtuhu ve âsâruhu‖, s.5-12 (Tûsî‘nin el-„Udde

Muhammed b. Nu‗mân‘dan (v.413/1022) 5 sene ders almıĢ ve o

henüz hayattayken onun el-Mukni„a isimli eserini Tehzîbü‟l-ahkâm adı altında Ģerh

etmeye baĢlamıĢtır.
4
Bu Ģerh, Ca‗ferî mezhebine ait Kutub-i Erba„a olarak bilinen

dört hadis kaynağından bir tanesidir.

Yine bu dönemin âlimlerinden 411/1020 yılında vefat eden ve ġeyh Müfîd‘in

de hocası olan Hüseyin b. Übeydullah el-Gadâirî‘ye (v.411/1020) talebelik etmiĢtir.

Aynı zamanda Ricâlü‟n-NecâĢî kitabının sahibi Ahmed b. Ali en-NecâĢî‘nin

(v.450/1058) çağdaĢı olmuĢ, onunla beraber derslere katılmıĢtır.
5

ĠĢte bu sebeple bu

okul fıkhî meselelerde tefrî‗î metoda bağlı kalmıĢtır. Diğer mezheplerin zikrettiği

birçok fıkhî meselenin kendi haberlerinde mevcut olduğunu ve genel hatlarıyla

imamları tarafından belirtildiğini ifade etmiĢtir.
2

Tuğrul Bey‘in (1040-1063) Bağdad‘a gelerek (447/1055) Büveyhî devletini

ortadan kaldırması üzerine Tûsî‘nin Kerh semtindeki evi yağmalanmıĢ, kitapları ve

kürsisi yakılmıĢ ve kendisi de saklanmak zorunda kalmıĢtır. Kırk yıl kadar Bağdat‘ta

ikamet etmiĢ bulunan Tûsî bu hadiselerden sonra Necef‘e gitmiĢ ve ömrünün sonuna

kadar orada kalmıĢtır. Ayrıca bu hadiseler zamanı Sâbûr‘un tesis ettiği kütüphane de

yakılmıĢtır.
3

Zehebî (v.748/1374) ve Tâcuddîn es-Sübkî (v.771/1369) Tûsî‘nin kitaplarının

birkaç defa insanların önünde yakıldığını kaydetmektedirler.
4

C. Necef Dönemi

448/1056 senesinde meydana gelen bu hadiselerden sonra Necef‘e gelen ġeyh

Tûsî burada kendi okulunu kurdu ve bu Ģehri ilim merkezi haline getirdi. Bu okul

Tûsî‘nin temelini attığı Necef Üniversitesidir.
5
Bu okulun hicrî ikinci asrın baĢlarında

özellikle Ca‗fer-i Sâdık‘ın (v.148/765) zamanında canlanan Kûfe okulunun devamı

Necef‘te iken talebelerine bu

rivayetleri yazdırıyordu.
3

Tûsî‘nin Necef‘te yazdığı söylenen baĢka bir kitap da usulü fıkhla alakalı en

son yazdığı ġerhü‟Ģ-Ģerh‘tir. Bu kitabını tamamlamadan vefat etmiĢtir. Bu kitap

Ģimdiye kadar bulunamamıĢtır.
4

Tûsî Necef‘te 12 yıl yaĢamıĢ (448-460/1056-1067) ve 75 yaĢında 22

muharrem 460/1067‘de vefat etmiĢtir. Vasiyetine uyularak defnedildiği evi mescide

çevrilmiĢtir. Burası Ģimdi Mescid-i Tûsî ismiyle bilinmektedir ve Hz. Ali‘nin

türbesine çok yakındır. Hz. Ali‘nin Tûsî‘nin makberesine doğru açılan türbe kapısına

Bâb et-Tûsî ve son yıllarda burada açılan caddeye de ġâri‗ et-Tûsî adı verilmiĢtir.

3 Muhammed Rıza el-Ensârî, ―eĢ-ġeyh et-Tûsî hayâtuhu ve âsâruhu‖, s.36, 41-42.
4 Muhammed Rıza el-Ensârî, ―eĢ-ġeyh et-Tûsî hayâtuhu ve âsâruhu‖, s.40-41.
5 Muhsin Emîn, A„yânü‟Ģ-ġî„a, IX, 166-167; Abdülkadir Karahan, ―Tûsî‖, ĠA, XII/2, 131.
6 Muhsin Emîn, A„yânü‟Ģ-ġî„a, IX, 160.
7Tehrânî, Ġbn Ġdris‘in 543/1148 yılında doğduğunu, Tûsî‘nin vefatının ise 460/1067 senesinde

olduğunu söyleyerek Tûsî‘nin kızının tarihi olarak Ġbn Ġdris‘in arada bir kiĢi daha olmadan annesi

ġehriyâr el-Hâzin‘in hanımıdır.
1
Kızlarının isimleri, doğum ve vefat

tarihleri bilinmemektedir.
2

ġehriyâr‘ın Tûsî‘nin kızından Ebû Tâlib Hamza isminde bir oğlu olmuĢ ve

dayısı Ebû Ali Hasan‘dan rivayette bulunmuĢtur. Ebû Tâlib Hamza‘nın oğlu olan Ali

b. Hamza Hille‘de 562/1167 senesinde dedesi Tûsî‘nin Ġhtiyâru‟r-ricâl kitabını kendi

hattıyla yazmıĢtır.
3

Tûsî‘nin Müfîd Sânî lakabı ile tanınan oğlu Ebû Ali Hasan b. Muhammed

455/1062 senesinde babasından icazet almıĢ ve vefat edene kadar Necef‘te Ca‗ferî

mezhebinin önderliğini üstlenmiĢtir. Ebû Ali Hasan‘ın vefat tarihi ve kabrinin nerede

olduğu bilinmemektedir.
4
Babasının en-Nihâye isimli fıkh eserini el-MürĢid ilâ

sebili‟t-ta„abbud adı altında Ģerh etmiĢtir.
5

Ġbn Hacer el-Askalânî (v.852/1448) Lisânü‟l-mîzân‟da onun sadûk olduğunu

kaydetmektedir.
6
Bununla beraber birçok eserde fakih, muhaddis ve sika olduğu

zikredilmektedir.
7
Vefat tarihi ve kabrinin yeri belli olmasa da 515/1121 senesinde

hayatta olduğu kaynaklarda belirtilmektedir.
8

Yine torunu Ebû Nasr Muhammed b. Hasan (v.540/1145) da Necef‘te

yaĢamıĢ ve burada mezhebinin imamı olmuĢtur.
9
Ebû Nasr‘ın da Hasan b.

Muhammed isminde bir oğlunun olduğu kaydedilmektedir.
10

Ebû Nasr‘ın isminin

Muhammed b. Yahya (v.408/1017). el-

Fahhâm lakabıyla tanınır.

18. Ebû Tâlib Hüseyin b. Ali b. Muhammed.

19. Ebü‘l-Feth Hilâl b. Muhammed b. Ca‗fer (v.414/1023). Haffâr lakabıyla

tanınır.

1 Tûsî‘nin hocalarının çoğunun vefat tarihi bilinmemektedir. Ancak Tûsî‘nin Bağdad‘a hicret tarihi

olan 408/1017 yılında hayatta oldukları tahmin edilmektedir. Çünkü bu hocalarından Bağdat‘ta ders

almıĢtır.

6. Ebû Ali Hasan b. Muhammed b. Hasan et-Tûsî. Müfîd Sânî lakabı ile

tanınır. Vefat tarihi kesin bilinmemekle beraber 515/1121 yılında hayatta olduğu

söylenmektedir.

7. Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin b. Ahmed en-Nîsâbûrî. 480/1087 civarında

vefat etmiĢtir.
1

8. Ebû Ca‗fer Muhammed b. Ali b. Hamza el-MeĢhedî. Hicrî beĢinci asrın

baĢlarında Kerbela‘da vefat etmiĢtir.

9. Ebû Ca‗fer Muhammed b. Ali b. Hasan el-Halebî.

10. Ebû Ca‗fer Muhammed b. Ebi‘l-Kasım el-‗Âmilî. 525/1130 civarında

vefat etmiĢtir.

11. Ebû Ġbrahim Ca‗fer b. Ali b. Ca‗fer el-Hüseynî.

12. Ebû Ġbrahim Ġsmail b. Muhammed b. Hasan b. Hüseyin b. Bâbaveyh el-

Kummî (v.500/1106).

13. Ebû Ġbrahim Nasir b. Abdurrızâ b. Muhammed el-Hüseynî.

14. Ebû Muhammed Abdurrahman b. Ahmed en-Nîsâbûrî.

15. Ebû Muhammed b.

12. el-Ġktisâd fî mâ yecibu „ala‟l-„ibâd. 1399/1979 yılında Necef‘te

basılmıĢtır. Ancak bu baskıda kitabın ismi el-Ġktisâd fî mâ yata„allaku bi‟l-i„tikâd

Ģeklindedir.

13. el-Ğaybe. Ġsminden de belli olduğu gibi kitap 12. Ġmam Muhammed b.

Hasan el-‗Askerî hakkındadır. 1324 yılında Tebriz‘de taĢ basması halinde

neĢredilmiĢtir. Necef‘te de 1385/1965 senesinde basılmıĢtır.

14. Kitâb fi‟l-usûl,

15. el-Kâfî fi‟l-kelâm,

16. Ta„liku mâ lâ yasa„u,

17. Mesele fi‟l-husni ve‟l-kubhi,

18. Salâsûna mesele kelâmiyye,

19. Ġstilâhâtü‟l-mutakallimîn,

20. el-Ġstîfâu fi‟l-imâme. Son altı kitabı Tûsî Fihrist‘te zikretmemiĢtir.

B. Tefsirle Alakalı Eserleri

1. et-Tibyân. Bir mukaddime ile on cüzden ibaret olan bu büyük eserin

önsözünde müfessir, zamanına kadar hiçbir ġiî âlimin tam Kur‘an tefsiri

yazmadığından bahsetmektedir. Fihrist‘te bu eseri zikretmemiĢtir. Bu tefsir 1365

senesinde iki büyük cilt halinde, 1376/1957-1383/1963 yıllarında da Necef‘te 10 cilt

olarak basılmıĢtır.

2. el-Mesâilü‟r-racabiyye fî tefsîri‟l-Kur‟an.

3. el-Mesâilü‟d-dimeĢkiyye. Tefsirle alakalı 12 meseleden ibarettir.

C. Hadisle Alakalı Eserleri

1. Tehzîbü‟l-ahkâm. Bağdat‘ta ilk kaleme aldığı bu eser ġeyh Müfîd‘in el-

Mukni„a kitabının Ģerhidir. Kutub-i Erba„a‘dan biri olup, 23 bölümden ibarettir. 393

bâbta 13590 hadis bulunmaktadır. Bu esere 40 kadar Ģerhin yazılmıĢ olması onun

ehemmiyetini gösterir. Bu kitap Tahran‘da (1316-1317) iki cilt, Necef‘te

(1382/1962) ise 10 cilt halinde basılmıĢtır.

2. el-Ġstibsâr fî mâ uhtulifa mine‟l-ahbâr. Bu kitap da yine Kutub-i

Erba„a‘dan biri olup 5511 hadisi ihtiva etmektedir. Eserde fıkhen helal ve haram

Bu da bu gün elimizde olan Fihrist‘te bazı

eksiklerin olduğunu gösteriyor.

10. el-Mesâilü‟l-Halebiyye,

11. Mesele fî mevâkîti‟s-salât.

F. Ricâlla Alakalı Eserleri

1. er-Ricâl. el-Ebvâb olarak da bilinmektedir. Hz. Peygamber‘den,

imamlardan ve daha sonra gelenlerden rivayette bulunanlar hakkında bilgi

vermektedir. 1381/1961 senesinde Muhammed Sâdık Bahrululûm‘un tahkikiyle

Necef‘te basılmıĢtır.

2. el-Fihrist. ġiî müelliflerin eserlerinin listesini ihtiva eden bir kitap olup,

içinde 900‘den fazla isim mevcuttur. Eserde ġiî olmayanların isimlerine de

rastlanmaktadır. Ġlk defa Leyden‘de 1256 senesinde, bundan sonra A. Sprenger, M.

Abdulhakk ve G. Kadir tarafından Kalküta‘da (1271/1853) basılmıĢ, sonra MeĢhet

Üniversitesi tarafından fihristler eklenmek suretiyle aynen neĢrolunmuĢtur. Ayrıca

1356/1937 ve 1380/1961‘de olmak üzere iki defa Necef‘te, 1381‘de de Tahran‘da

basılmıĢtır. Eserin birçok Ģerhi, telhisi ve tekmilesi vardır.
1

3. Ġhtiyâru ma„rifeti‟r-Ricâl. KeĢĢî‘nin er-Ricâl eserinin düzenlenmesi

suretiyle meydana gelmiĢtir. TaĢ basması halinde Bombay‘da (1317), Necef‘te ve

MeĢhet Üniversitesi tarafından 1348 yılında basılmıĢtır.

G. Tarih ve Ahbârla Alakalı Eserleri

1. Muhtasaru ahbâri‟l-Muhtâr b. Ebî Ubeyde,

2. el-Mecâlis fi‟l-ahbâr. el-Emâlî ismiyle meĢhurdur. Ġlk olarak 1313

yılında Tahran‘da basılmıĢtır. Ġkinci defa ise Necef‘te 1384/1964‘te neĢredilmiĢtir.

3. Maktelü‟l-Hüseyin.

1 Bu iki ricâl kitabı için bkz. Abdullah Karahan, ―ġîa‘nın Dört Muteber Ricâl Kitabı‖, Marife, Konya

2008, yıl: 8, sy.

biliriz. Tûsî mukaddimesinde kendinden önce bu sahada ġeyh Müfîd dıĢında bir

Ģeyler tasnif edenin olmadığını söylediğine göre herhalde o bunları Murtazâ‘nın ya

derslerinden ya da henüz kitap haline getirilmemiĢ konuyla alakalı risalelerinden

nakletmiĢtir.

„Udde‘nin yazılma tarihi ile ilgili olarak 430/1039 senesinden önce yazımına

baĢlandığını ġerif Murtazâ‘nın vefat tarihi olan 436/1044 yılından sonra da devam

ettiğini söyleyebiliriz. Hatta eserin büyük bir kısmı bu tarihten sonra yazılmıĢtır.

1 Tûsî, el-„Udde, I, 4, 71, 82. (Elimizde olan ‗Udde‘nin baskısında bu dualar dipnotta verilmektedir.

Metinde ise rahimahullah ifadesi kullanılmıĢtır. Bunu bu Ģekilde kitabı yayınlayanlar değiĢtirmiĢ

Talebeleri ve eserleri ile o bu

döneme yön vermiĢ ve yaklaĢık üç asır boyunca onun görüĢleri bu mezhepte esas

kabul edilmiĢtir. 300‘e yakın müctehid talebesinin olması ve değiĢik sahalarda 50‘yi

aĢkın eser telif etmesi bunun bariz göstergesidir.

Tûsî Horasan‘ın Tûs Ģehrinde 385/995 yılında dünyaya gelmiĢtir. Hayatının

ilk 23 senesini burada geçirdikten sonra Bağdad‘a hicret etmiĢtir. Bağdat‘ta birçok

âlimden ders alan Tûsî, hocası ġerif Murtazâ‘nın vefatından sonra Ca‗feri

mezhebinin önderliğini üstlenmiĢtir. 40 yıl bu Ģehirde ikamet ettikten sonra burada

baĢ gösteren hadiseler sebebiyle Necef‘e gitmek zorunda kalmıĢtır. Necef‘te kendi

okulunu kurmuĢ ve bu Ģehri ilim merkezi haline getirmiĢtir. 12 sene bu Ģehirde

yaĢamıĢ ve 75 yaĢında 460/1067 yılında vefat etmiĢtir.

Tûsî el-„Udde adlı eserinde usulün bütün konularına sistematik Ģekilde yer

vermiĢtir. O, eserinde gerek sistem gerekse muhteva bakımından Sünnî ve Mu‗tezilî

usulcülerin kitablarından önemli ölçüde faydalanmıĢ ve usul meselelerini ele alırken

mukayeseli bir yöntem takip etmiĢtir.